In questi giorni, ritornoe di Constantinopoli Alvisè Sagudino segretario nostro. Referite chomo quel Signor turcho non pareva fosse ben edificato con questa Signoria, et che non havia potuto operar alcuna cossa zercha le cosse che era stà mandato per le cosse di Zuppa et Cataro. Et che li bassà li disse: «Non ti pensar, che chi si vuol dar al mio Signor lo i receve volontiera. Siché, havendo zupani datossi volontarie, el mio Signor non li abandoneria mai.» *Conclusive*, fue licenziato de lì, et non fece nulla. Ma che quel Signor non è huomo da far fatti. Pur faceva compir quelle 2 barze grande et molto grosse. Et altre particolarità disse.

[1497 11 27]

A dì 27 novembrio, di note, fo roto il bancho di Agustini in Rialto, e roto le casse di ferro. Hanno tolto pochi danari per esser stà portati a li camerlengi in la cassa l'horò. Fo dato taja.

[1497 11 28]

A dì 28 ditto, in pregadi, fo expedito sier Marin Morexini q. sier Domenego, fo camerlengo di comun, menato per li avogadori per aver tolto danari in lui. Et fo preso ch'el sia

privo in perpetuo di tutte camerlengarie di la Signoria; pagi ducati 100 a l'avogaria; restituir tutti i danari tolti di crediti comprati a li camerlengi a l'incontro di sue robe per ducati 150 che si havia paga.

Ritorniamo al ducha di Ferrara. Desideroso di abrazarsi a questo illustrissimo stato, et il suo fator, ch'è in questa terra, tramava con la Signoria di far dar condotta a don Ferrante, chiamato Zuam Alberto de la Pigna ferrarese, andato dal principe li dette una scrittura per nome dil suo signor, la qual fo lecta in pregadi a dì 24 ditto. Et fo decreto di tuor el ditto suo fiol don Ferante a' nostri stipendii, dandoli di condute homeni d'arme 100, ch'è cavalli 400, et ducati 10 milia a l'anno per la sua persona, non hessendo obligato a mostra etc.

Et a questo modo, nostri dimostroe di perdonar a dicto ducha tutte le offese, e volerlo per bon fiol. Et la copia di la dicta scrittura qui sarà posta.

Illustrissimo principe et excellentissima Signoria. L'è molto tempo che la excellentia del mio signor ha buto desiderio de venir a far reverentia a la serenità vostra, con un vero et lial core esser bon [824] venitiano e fiolo di la excellentissima Signoria vostra. Et venuto a questo effecto qui per farlo non solo intender a vostra serenità ma a tutta Italia, e tutto el mondo el conosa; e cussì prega vostra serenità et tutto questo illustrissimo senato el voglia acceptar et abrazar come suo obsequentissimo fiolo, el quale sempre troverà promptissimo a tutti volleri et comodi di questo illustrissimo stado. Et da novo offerisse la persona, el stado suo et li fioli in exaltacion et comodo suo, pregandola la voglia abrazar suo fiolo don Ferante in darli quella condition che par e piace a vostra serenità, come disse ieri a bocha, azò che tutto el mondo intenda et cognoscha che vostra serenità e tuto questo inclito dominio habia abrazato la excellentia sua e suo' fioli e tutto el stado suo. De la qual cosa, sua signoria resterà tanto contenta quanto se pol dir. Nè fa questo *solum* per dar conditiom al fiolo, quanto che ognium intenda esser veramente abrazato da la gratia de la serenità vostra et di questo inclito dominio, al qual se recomanda. Et cussì suplichia a la illustrissima Signoria e questo tutto serenissimo senato voglia farlo con bon animo e con uno bon core, perché ne conseguirà bonissimi effecti. Suplichandola che in quella età la voglia darli questo contento a special gracia, acioché interamente se possa partire da la vostra serenità ben contento, et pien de la gratia sua.

Et la matina sequente, a dì 25 novembrio, el prefato ducha, con el fiol, vene a la Signoria a ringratiar di la condotta data a esso fiol, et chome voleva esser bon fiol di questa illustrissima Signoria, ringraziando molto. Et per il principe li fo risposto, *adeo* et il padre et fiol restono molto contenti. Et a dì 26 dicto, fue a consejo el ditto don Ferante perché più non vi era stato, et sentoe apresso el vice principe Beneto Soranzo più vechio consier, et andoe a capello; ma non tochè ballota d'oro, et fo facto podestà et capitano a Ravenna sier Lorenzo Zustigniam.

[1497 11 27]

A dì 27 novembrio, el prefato ducha di Ferrara et suo fiol don Ferante andono a la Signoria, a tuor licentia di partirsi et recomandarsi. Et cussì, a dì 28 ditto, il marti da matina

si partite et per Po ritornoe, con gran contento di aversi bonazato con la Signoria, a Ferrara. Et con lui andoe Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino nostro. Rimase orator suo per certe facende uno chiamato domino Pellegrino di Prisciani cavalier e doctor, el qual andava al loco suo con la Signoria di sopra l'orator dil marchexe di Monferà che quivi era, *videlicet* [825] domino Urbano de Alba cavalier, venuto in questa terra perché il suo signor, over il signor Constantim Arniti *sive* Cominato che quello stato di Monferà per il marchexe ch'è in età pueril governa, vol esser fiol et in bona benivolentia con questa Signoria. Non voglio restar de scriver questo, come el preditto ducha di Ferrara, avanti venisse in questa terra, dovendo restituir el Castelletto di Zenoa a complacencia, come dicea, di questa Signoria, al ducha de Milano, mandoe orator a Milam domino Antonio di Constabeli, el qual el ducha non li volse dar audientia se non per ponto de astrologia, et poi data, lo mandoe a Zenoa a far cavar fuora di dicto Castelletto Nicolò Maria Rangom era ivi castellano per il dicto marchexe di Ferrara. Et quello Castelletto consegnato a Marco Bevazam secretario nostro et a domino Francesco Bernardino Visconte a questo ivi mandato per il ducha de Milano, et fo posto in dicto Castelletto per esso ducha di Milam quello castellan vi era prima, stato fin' hora con fantarie lì a Zenoa nel monasterio de San Francesco propinquo, chiamato Zanom da Lavello, el qual zuroe non lo consignar mai a niuno se non al conte di Pavia fiol primario del predito ducha de Milam.

In questi giorni, el signor Zuane di Gonzaga fratello dil marchexe di Mantoa andoe a Milano, *ad quid* non se intese *publice*. Quello seguirà, scriverò poi.